

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok I.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-06.

Nr. 28

O pewną i lepszą przyszłość

Białystok, 7 listopada 1930 r.

Odezwa Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, pod którą sto przeszło organizacji społecznych położyło swe podpisy, słusznie i w porę przypomniała, co jest zasadniczym celem obecnej walki wyborczej.

Chodzi o dobre prawa dla Polski, o prawa, któreby siłę Państwa wzmacniały i potęgowały.

Niejednokrotnie już wskazywano na analogię, istniejącą pomiędzy momentem dziejowym, jaki przeżywamy obecnie, a dziejami Rzeczypospolitej przedrozbiorowej z końca XVIII-go stulecia. Jak ongi, tak i dzisiaj chodzi o naprawę ustroju Rzeczypospolitej, właśnie o dobre prawa dla Polski.

Rzeczpospolita szlachecka tworzyła prawa pod kątem widzenia przywilejów i interesów rządzącej wówczas warstwy szlacheckiej.

Pierwszy Sejm Rzeczypospolitej Odrodzonej tworzył prawa pod kątem widzenia praw i przywilejów Sejmu wogóle, a posłów w szczególności.

Oni i dzisiaj twórcy praw zapominali o interesie Państwa jako całości, o jego sile, która decyduje nie tylko o przyszłości, ale i o samym istnieniu Państwa.

Naprawa Rzeczypospolitej w okresie Sejmu Czteroletniego przyszła zbyt późno. Rzeczpospolita nadała sobie Konstytucję 3-go Maja, ale nie miała siły, by tę naprawę obronić wobec wrogów wewnętrznych i zewnętrznych.

To samo niebezpieczeństwo mogłoby grozić Polsce i dzisiaj.

Poczucie szkodliwości dotychczas obowiązującej Ustawy Konstytucyjnej w zdrowo myślącej części społeczeństwa jest powszechne. Ale partynictwo nie chce zrezygnować z przywilejów, zdobytych w pierwszym Sejmie. Dobro partii zastąpiło całkowicie zwolennikom sejmowładztwa wszelkie widoki na potrzeby i interesy Państwa.

Polsce Odrodzonej mogło grozić niebezpieczeństwo, że zguba przyjdzie wcześniej, aniżeli wjeździe stołce naprawy, — zwłaszcza, że dziedziczy wrogowie nasi zarówno ze Wschodu jak z Zachodu coraz bezczelniej i natarczywiej osmielają się wołać o naszej zgubie.

Ale poza analogią, — jest zdecydowana różnica pomiędzy Polską o schyłku wieku XVIII-go i Polską doby obecnej.

Tamto było Państwo, dźwigające na sobie winę dwuwiekowego blisko zastoju i rozkładu.

Polska dzisiejsza — to młody, formujący się organizm, w którym tętni zdrowa krew zapалу i ofiary.

Nawa państwową u schyłku wieku XVIII-go kierował niepewną, słabą i drżącą dłońią Stanisław August Poniatowski.

Dzisiaj na czele Polski stoi spiżowa postać Tego, co „na trzech stoi koronach, choć sam bez korony“.

Idą i pójdą za nim — miliony! Dlatego i rezultat będzie inny. Polska wieku XVIII-go był to organizm, toczony słabością śmiertelną.

Polska dzisiejsza — to organizm przechodzący choroby, które mijają i minąć muszą. Bo, na szczęście, znajdzie się lekarstwo, które je radykalnie usunie.

Korupcja i szalbierstwo opanowały partje polityczne

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

WARSZAWA, 6. 11. Zarząd główny „Wyzwolenia“ otrzymał list od długoletniego swego członka b. posła do 2-ch ostatnich sejmów p. Franciszka Kapelińskiego, który zawiadamia, iż ze stronnictwa występuje i prosi o skreślenie go z listy członków.

Jednocześnie poddaje p. Kapeliński druzgocącej krytyce partyjne metody pracy politycznej, wykazując w długim liście, że działalność wewnętrzna partji politycznych przeczy wszystkiemu temu, co partje te nazywają demokracją, uczciwością i praworządnością. P. Kapeliński wskazuje na dyktaturę, panującą wewnątrz partji politycznych.

Otwarcie dwóch nowych linii kolejowych

(Telef. od własn. Korespondenta).

WARSZAWA, 6. 11. W sobotę i w niedzielę odbywać się będzie uroczyste otwarcie 2-ch wielkich nowo-wybudowanych odcinków kolei, Górny Śląsk — Gdynia. Otwarcie będzie obecnie odcinki Herby — Zduniska Wola i Bydgoszcz — Gdynia, z pominięciem terytorium wolnego miasta Gdańska. Na otwarcie nowo-wybudowanych odcinków udają się w charakterze przedstawicieli Rządu p. Józef Beck, minister Komunikacji inż. Kühn, minister Rolnictwa Janta-Polczyński, wiceminister przemysłu i Handlu inż. Korzuchowski, oraz jako przedstawiciel wojskowości: gen. Kwasiński i plk. Kordjan-Zamorski.

na nieuczciwe szafowanie pieniędzmi zbieranymi ze składek, na mianowanie zgóry posłów z pośród ludzi nie-nadających się na te stanowiska i na całokształt metod, tworzących z

partji siedlisko korupcji i kłamstwa. List p. Kapelińskiego, jednego z najstarszych działaczy ludowych, wywołał w kołach politycznych olbrzymie wrażenie.

Grzeczna — lecz stanowcza odpowiedź na kampanję antypolską

(Telefonem od własnego Korespondenta).

WARSZAWA 6.11. Z Paryża donoszą, że podczas, kiedy opinja publiczna pochłonięta była wielką kampanją Gustawa Herwego, rozegrała się za kulisami bardzo ciekawa wymiana zdań na łamach „La France militaire“ pomiędzy sławionym przemysłowcem niemieckim Arnoldem Rechbergiem, a redakcją pisma.

Rechberg sprzecyzował raz jeszcze projekty, dotyczące przynierza wojskowego francusko-niemieckiego, skierowanego przeciwko bolszewikom na koszt polski. Polska ma oddać Pomorze wza-

mian za to Gdańsk pozostanie wolnym portem. Wisła ma być umiędzynarodowiona (!). Polska uzyskać ma dostęp do jednego, lub więcej portów bałtyckich.

„La Francaise militaire“ w sposób grzeczny, ale stanowczy odpowiada Rechbergowi, że nie może pójść na jego projekty, że Niemcy nie mają żadnego prawa skarżyć się na ustępstwa Francji, rzekomo niedostateczne, że naodwrot ustępstwa wobec Niemiec pobudziły tylko ducha wojennego Niemiec. Francja nie zdradzi swej przyjaźni i sojusznicy Polski.

Złtwa katastrof górniczych 150 górników odcigniętych od światła

(Telefonem od własnego Korespondenta).

WARSZAWA 6 XI. Na kopalni Creek w Heinz (stan Ohio) wydarzyła się wielka katastrofa górnicza. Około 150 ludzi zostało odcigniętych w podziemnych chodnikach. Katastrofa powstała skutkiem pożaru i spowodowanego nim wy-

buchu pyłu węglowego. Z 300 robotników, którzy zjechali do kopalni, 150 uratowano zaraz, pozostali jednak odcięci w głębszych chodnikach albo ponieśli śmierć natychmiastową lub też mogą zginąć, zanim pomoc nadąży.

Rozprawa przeciwko organizatorom zamachu na Marszałka Piłsudskiego

WARSZAWA, 6. 11. (PAT). W końcu listopada br. odbędzie się w warszawskim sądzie okręgowym rozprawa przeciwko Piotrowi Jagodzińskiemu i jego towarzyszom, oskarżonym o przygotowanie zamachu na Marszałka Piłsudskiego. Sprawa miała początkowo odbyć się już

na początku listopada, lecz ze względu na to, że śledztwo objęło więk-

sze rozmiary, musiała ulec pewnemu odroczeniu.

Bezczelne kłamstwo Gazety Warszawskiej

(Telefonem od własnego Korespondenta).

WARSZAWA, 6. 11. Na podstawie informacyj, zasięgniętych ze źródeł najbardziej miarodajnych, możemy stwierdzić z całą stanowczością, że wiadomość, podana przez endeczką „Gazetę Warszawską“ o tem, jakoby 15-procentowe dodatki do

pensji urzędników państwowych miały być z dniem 1 stycznia 1931 roku skasowane, jest zwykłym kłamstwem, obliczonym na wywołanie efektu wyborczego.

Ministerstwo Skarbu zaprzecza wiadomości tej z całą stanowczością.

Sinclair Levis

amerykański powieściopisarz laureatem literackiej nagrody Nobla

(Telef. od wł. kor. z Warszawy).

WARSZAWA 6 XI. Tegoroczna nagroda Nobla w dziale literatury przyznana została powieściopisarzowi amerykańskiemu Sinclair Levis.

To będą właśnie dobre prawa dla Polski — a nie dla pp. posłów i wielmożów partyjnych — dobra, nowa Konstytucja.

Spółceństwo polskie stanie przy Budowniczym swego Państwa, wybierze mu taki Sejm, który rzetelnie i szczerze weźmie się wspólnie z Rządem do pracy nad naprawą ustroju Rzeczypospolitej, nad ustanowieniem praw, któreby siłę Państwa wzmacniały i potęgowały.

Bojówka ciekawistów odpowie przed sądem za krwawy występ wrześniowy

(Telefonem od własnego Korespondenta).

WARSZAWA, 6. 11. W środę dnia 19 bm. rozpatrywać będzie sąd okręgowy w Warszawie sprawę 10-ciu wybitnych członków z PPS. CKW. w Warszawie, oskarżonych o wywołanie w dniu 14 września br. po wiecu Centrolewu demonstracji na ulicach Warszawy, zakończonych krwawo.

Jak wiadomo, podczas demonstracji tych 2 osoby zostały zabite, a kilkanaście rannych od kul bojówki partyjnej PPS. CKW.

Pomiędzy rannymi znajdowało się również kilku funkcjonariuszów policji.

Z pośród oskarżonych 5 osób od-

powiadać będzie z wolnej stopy, 5 osób pozostaje dotąd w areszcie,

między innymi byli posłowie PPS. CKW. Dziegielewski i Chodyński.

Program obchodu dnia 11 listopada w Białymstoku

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Miejskiego Komitetu Obchodu X-lecia Odparcia Naiazu Bolszewickiego, celem ostatecznego ustalenia programu obchodu, który przedstawia się następująco:

Poniedziałek 10. XI. godz. 6-ta wiecz. Na ulicach miasta capstrzyki orkiestr.

Wtorek 11. XI. godz. 7-a Hejnał. 10-ta uroczyste nabożeństwo w

kościółce farnym i świątyniach wszystkich wyznań. Po nabożeństwie defilada. Godz. 17-ta uroczysta akademja w teatrze „Palace“, oraz akademja w „Ognisku“ kolejowem, Pochodni, Linas-Chacedek, Fabryce Tytoniowej i w Państwowym Monopolu Spirytusowym.

Szczegółowy program obchodu i porządek defilady podamy w jutrzejszym numerze.

Zamach bombowy na premiera egipskiego

(Telef. od wł. koresp. z Warszawy).

WARSZAWA 6.XI. Z Kairu donoszą: na pociąg, którym jechał prezydent ministrów Sidki Pasza, usiłowano dokonać zamachu. Mia-nowicie straż kolejowa znalazła na szynach toru, którym miał przejeżdżać pociąg z Kairu do Tantah, wiozący egipskiego prezydenta ministrów, bombę o wielkiej sile eksplozywnej. Bombę usunięto i pociąg przejechał nieuszkodzony. Podejrzenia o zamach kierują się przeciw partji Wafd.

Wykreślenie zmarłych z list wyborczych

Obwodowe Komisje wyborcze wykreślać będą ze spisów osoby, zmarłe od czasu rozpisania wyborów, które pomieszczone zostały na listach uprawnionych do głosowania. Wykreślenia odbywać się będą na podstawie urzędowych świadectw zgonu, nadsyłanych komisjom.

Sąd Najwyższy zatwierdził wyrok na Wójcika

(Telefonem od własn. korespondenta)

WARSZAWA, 6. 11. Sąd Najwyższy rozpatrywał dzisiaj sprawę mieszkańca Piastowa pod Warszawą, Józefa Wójcika, skazanego w dwóch instancjach na jeden rok więzienia za usiłowanie zabójstwa 2-ch oficerów 36 p. p., którzy przybyli do niego w charakterze sekundantów, celem zażądania satysfakcji honorowej. Wójcik przywitał wówczas obu oficerów strzałami rewolwerowymi, raniąc jednego z nich. Sąd Najwyższy po przeprowadzeniu całodiennej rozprawy, zatwierdził wyrok 2-ch poprzednich instancji, opiewający na jeden rok więzienia.

Wszyscy na wiec!

Staraniem Miejskiego Komitetu B. B. W. R. w nadchodzącą niedzielę o godzinie 1-iej w południe odbędzie się w sali teatru „Palace“ w Białymstoku publiczny wiec z udziałem b. senatora Walerego Romana i b. posła Jana Walewskiego

Organizujcie miejscowe komitety BBWR

WALKA O POTĘŻNĄ POLSKĘ

Ludność miast i wsi Ziemi Białostockiej staje pod rozkazy Wodza Narodu

Apel Inwalidów Wojennych

o wzmocnienie gospodarcze, polityczne i mocarstwowe stanowisko Polski

Wydział Wykonawczy Zarządu Głównego Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej uchwalili rezolucję, której treść jest następująca:

„Wydział Wykonawczy Zarządu Głównego Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej, stwierdzając jednomyślnie, że ze względu na konieczność uregulowania spraw gospodarczych w Państwie, z którymi związany jest również byt inwalidów, wdów i sierot wojennych, oraz konsolidacji społeczeństwa w chwili bezprzykładnych napaści na Polskę przez oficjalne i nieoficjalne czynniki niemieckie i w chwili nieopoczytalnych aktów sabotażu na Kresach, inwalidzi, wdowy oraz sieroty wojenne, zrzeszeni w Związku Inwalidów Wojennych R. P., winni poprzeć dążenia Marszałka Józefa Piłsudskiego, zmierzające do wzmocnienia wewnętrznego, gospodarczego i mocarstwowego stanowiska Polski. Nam inwalidom wojennym, którzy w walce o niepodległość utracili swe zdrowie, przyszłość Polski jest szczególnie drogą. Dlatego też obowiązkiem jest każdego inwalidy, wdowy wraz z rodzinami stanąć do walki o lepsze jutro pod rozkazami Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego”.

W związku z rezolucją tą utworzył się Główny Inwalidzi Komitet Wyborczy, który wzywa wszystkich inwalidów wojennych, wdowy i rodziców inwalidów i poległych i ich rodziny, aby przy nadchodzących wyborach do Sejmu i Senatu głosy swe oddali na jedną tylko listę, listę obozu Marszałka Józefa Piłsudskiego, listę Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. Dla nas b. wojskowych, którzy w walce o niepodległość, wielkość i potęgę Polski stracili zdro-

Bacność, byli uczestnicy walk o Wilno!

Stawcie się jak najliczniej na Wasz Zjazd!

Komitet Wykonawczy i Zjazdu b. uczestników walk o Wilno w latach 1918—1920 wzywa wszystkich zainteresowanych o jaknajliczniejsze przybycie na Zjazd w Wilnie w dniach 10 i 11 listopada pod protektoratem Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Program przewiduje: W poniedziałek 10 listopada. Obrady uczestników Zjazdu i założenie Związku Obrońców Wilna i b. Żołnierzy Litwy Środkowej (Teatr Miejski na Pohulance). Pochód na cmentarz Rossa, celem uczczenia grobów poległych w obronie Wilna, oraz przedstawienie w teatrze miejskim dla uczestników Zjazdu.

Wtorek 11 listopada. Uroczyste nabożeństwo w Bazylice Wileńskiej. Dekoracja odznaczonych Krzyżem Zasługi Litwy Środkowej. Defilada uczestników Zjazdu. Komitet Wykonawczy Komisji Zjazdu mieści się w Urzędzie Wojewódzkim w Wilnie, plac Magdaleny 2, tel. Nr. 13.

Przypominamy, że wojskowym w służbie czynnej, którzy wezmą udział w Zjeździe, będą udzielane urlopy i kredytowane bilety jazdy, wszyscy zaś inni uczestnicy Zjazdu otrzymają przejazd ulgowy w drodze powrotnej.

Głosuj na listę Nr. 1.

wie, jest jedyna droga, droga wskazana przez Marszałka Józefa Piłsudskiego, wiodąca do lepszej przyszłości Polski.

Tendencyjne skalowanie ludzi Gra wyborcza endecji fałszywymi kartami

(Wywiad z ministrem reform rolnych prof. dr. W. Staniewiczem)

Minister reform rolnych prof. dr. W. Staniewicz udzielił redakcji „Kurierza Wileńskiego” wywiadu na temat zamieszczonych w prasie Stronnictwa Narodowego kilku artykułów — przeważnie pisma, p. P. Kownackiego — insynuujących niektórym osobom nabycie w sposób niezgodny z prawem, oraz pomniejszenie niskiej ceny osrodków rolnych na Wileńszczyźnie.

— Czy pan Minister ma zamiar odpowiadać na wszystkie ataki na szereg wybitnych i zasłużonych oficerów oraz działaczy państwowych w związku z nabyciem przez nich osrodków rolnych? — brzmiało pierwsze pytanie.

— Pierwotnie zamierzałem odpowiadać rzeczowo i wyczerpująco na każdy atak — odpowiadał min. dr. Staniewicz — dałem nawet parę sprostowań w sprawie Pikiliszek, w których usiłowałem udowodnić, jak tendencyjnie i pełnymi zębami były różne zarzuty. Przekonałem się jednak, niestety, że prasie opozycyjnej chodziło nie o wyswietlenie pewnych faktów, a o grę polityczną w okresie przedwyborczym, to też każde moje sprostowanie było przedmiotem nowych ataków i tylko szło na rękę tym panom w ich grze politycznej. Woląłem więc zaprzestać.

W dalszym ciągu wywiadu min. dr. Staniewicz udziela bliższych wyjaśnień na temat nabycia działek przez ministra Prystora, gen. Dąb-Biernackiego i gen. Tokarzewskiego. Min. dr. Staniewicz wskazuje, że prasa Stronnictwa Narodowego atakowała trzy osoby wymienione, zarzucając im, że nabyci osrodki zbyt tanio. Nie dodano jednak w artykułach, że na całym terenie ziem wschodnich osrodki te na mocy ustawy z dnia 17 grudnia 1920 roku były nadawane za darmo w trzecie powiatów b. Litwy Środkowej, tamtejsze odrębne ustawodawstwo agrarne przewidywało nadział za odpłatą. Wytworzyła się paradoksalna sytuacja, że ci, co o rok prawie dłużej walczyli — zostali pokrzywdzeni i dlatego urzędy ziemskie po przyłączeniu b. Litwy Środkowej do Polski starały się korygować niesprawiedliwość przez względnie ni-

Białystok. W dniu 9 listopada r. b., o godz. 10-tej rano, odbędzie się w dużej Sali Konferencyjnej tut. Izby Skarbowej zjazd Prezesów Powiatowych Pracowniczych Komitetów Wyborczych, połączony z posiedzeniem pełnego Woj. Prac. Kom. Wybor. Na zjazd przybędą również delegaci Naczelnego Komitetu z Warszawy.

— Komitet Kolejowy Wyborczy Oddziału Białostockiego B. B. Współpracy z Rządem w dniu 9 listopada r. b. (w niedzielę), o g. 17 m. 30, w sali Ogniska Kolejowego urządzi wielki wiec przedwyborczy dla pracowników kolejowych tegoż węzła.

Staraniem Kolejowego Komitetu Wyborczego Oddziału Białostockiego B. B. Współpracy z Rządem zostały zorganizowane wiece przedwyborcze dla kolejarzy i ich rodzin w następujących miejscowościach:

— Komitet Kolejowy Wyborczy Oddziału Białostockiego B. B. Współpracy z Rządem zostały zorganizowane wiece przedwyborcze dla kolejarzy i ich rodzin w następujących miejscowościach:

Grajewo. Dnia 31.X na wiec przybyło około 100 osób; przemawiał p. Ignacy Rzepkowski.

Sokółka. Dnia 4.XI na wiec przybyło około 100 osób; przemawiali: pp. Kabala Leonard i Szwan-tucz Jerzy.

Augustów. Dnia 5.XI na wiec przybyło około 200 osób; przemawiali: pp. Kowalewski Henryk i Rzepkowski Ignacy.

Suwałki. Dnia 5.XI na wiec przybyło około 200 osób; przemawiali: pp. Kowalewski Henryk i Rzepkowski Ignacy.

Na wymienionych wiecach zapadły jednomyślnie uchwały głosowania na listę BBWR. № 1 Marszałka Piłsudskiego. Niezależnie od powyższego Komitet Kolejowy Wyborczy w Białymstoku zorganizował na wszystkich stacjach Oddziału Białostockiego miejscowe Komitety Wyborcze, które przejawiają żywą działalność propagandową na rzecz BBWR. zarówno wśród miejscowych kolejarzy jak i okolicznych mieszkańców.

POWIAT SOKÓLSKI

Sokółka. Na podstawie uchwały Zarządu Związku Okr. Straży Pożarn. w Sokółce — Prezydium Związku wydało następującą odezwę do podległych straży w powiecie: „Zarząd Okr. Zw. Str. P. wzywa wszystkie Straże Pożarne w powiecie, by niezwłocznie przystąpiły do współpracy w akcji wyborczej BBWR. № 1, popierając tem samą ideą postawienia naszej Ojczyzny w rzędzie państw mocarstwowych. Zarząd Związku uważa, że członkowie wszystkich Straży Pożarnych pójdą po linji, wytkniętej przez Marszałka Polski, Wodza Narodu Józefa Piłsudskiego”.

POW. WYSOKO-MAZOWIECKI.

Kobylin. Kobiety na wsi nie zajmują się polityką zupełnie, chociaż do wyborów pójdą prawie wszystkie, więc szala zwycięstwa przy wyborach do ciała ustawodawczych zależy w połowie od kobiet.

Mając na względzie wielką ilość kobiet, których głosy wyborcze zdecydowały o wyniku wyborów, zwołał Komitet Wyborczy Pań BBWR. zebranie gospodyń wiejskich.

Na zebraniu p. Stanisław Florian, kierownik szkoły, wyjaśnił kobietom w przemowie w sposób popularny — dlaczego należy głosować li tylko za listą № 1.

POWIAT OSTROŁĘCKI

Czerwin. W dn. 4.XI b. r. odbył się tu wiec BBWR. Przemawiali: p. Godlewski, kandydat na postać z naszego okręgu, oraz p. Olszewski Bolesław. Po przemówieniach zebrani w liczbie 1000 osób wzniesli okrzyki na cześć Wodza Marszałka Józefa Piłsudskiego i opowiedzieli się stać wiernie przy Nim, głosując na listę № 1.

POWIAT BIAŁOSTOCKI

Zawady. W dn. 5 b. m. odbyło się tu zebranie przedwyborcze przy udziale przeszło 40 osób. Po wysłuchaniu referatu zgromadzeni wypowiedzieli się za listą № 1.

W Osowiczach ludność miejscowa w ilości 60 osób jednomyślnie postanowiła zerwać z partynictwem i przy nadchodzących wyborach poprzeć listę Marszałka Piłsudskiego Nr. 1.

W Gródku odbyło się zebranie przedwyborcze przy udziale 50 osób. Przemawiał p. Gała.

skij urzędowy szacunek ziemi, dokonywany na mocy specjalnych przepisów, oraz przez utworzenie specjalnego funduszu wojskowego, z którego udzielano zapomóg zasłużonym oficerom i żołnierzom. Ażby zło naprawić gruntownie, wniósł min. dr. Staniewicz w 1929 roku odpowiedni projekt ustawy do Sejmu, który — mimo, że opowiedziano się za nim większość Sejmu — nie został dotąd definitywnie zatwierdzony. Istnieje jednak nadzieja, że w najbliższych tygodniach ustawa wyjdzie w formie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej.

— A sprawa p. wojewody Kościalskiego? — zapytuje przedstawiciel „Kurierza Wileńskiego”.

— No, tutaj, to już zła wola występuje najjaśniej. Major Kościalski jako dowódca grupy wojsk Litwy Środkowej, odznaczony orderem „Virtuti Militari” i czterokrotnie Krzyżem Walecznych został zakwalifikowany na działkę w Rekanciszkach, która została mu nadana w maju 1922 roku. Na jesieni tegoż roku p. Kościalski nabył poleśne tereny majątku Bezdaniej, nienadające się do uprawy rolnej i założył na nich gospodarstwo rybne. Urząd ziemski zezwolił na powyższą transakcję, wobec niedawania się ziemi na cele refor-

my rolnej, a p. Kościalski w ciągu paru lat przy olbrzymim nakładzie pracy założył dochodowe gospodarstwo rybne, na absolutnych nieczytkach. Przy nabyciu Bezdaniej p. Kościalski, nie chcąc zrzekać się 6-ciohektarowej działki w Rokanciszkach, która posiadała dla niego wartość moralną, ze względu na sąsiedztwo dawnych towarzyszy broni, dobrowolnie — bez żadnego nacisku ze strony urzędów ziemskich — ofiarował bezpłatnie 30 ha z majątku Bezdaniej, na których osadzono dwóch osadników. Za swój czyn obywatelski doczekał się p. Kościalski ataków w prasie. Na zakończenie dodam — kończy min. dr. Staniewicz, że gdybym chciał iść drogą „Gazety Warszawskiej”, to mógłbym przedstawić daleko więcej materiału, wykazującego sposób nabywania osrodków przez szereg osób, należących do przeciwnego mi obozu politycznego. Osrodki te nabywano przeważnie w Poznańskiem i na Pomorzu. — Nie uczynię tego, gdyż uważam, że niewolno tendencyjnie skalować ludzi zarówno dlatego, by wyrobić szacunek własnego społeczeństwa dla tych, którzy brali udział w walkach o Polskę, jak również, by nie przynosić ujmy Państwu, poza jego granicami

Flirt endecji z centrolewem

WARSZAWA, 3. 11. Według wiadomości z Wilna endecja zawarła z „Wyzwoleniem” ciche porozumienie, mocą którego „Wyzwolenie” odstępuje endekom do agitacji wyborczej teren wileński, gdzie kandydat „Wyzwolenia” znajduje się na drugim miejscu listy „Centrolewu”, natomiast endecy zrzekają się agitacji na terenie okręgu lidzkiego, w którym na I miejscu listy BB kandyduje ks. Zongolowicz. Zwalczenie księdza jest endekom nie na rękę, wola więc powierzyć funkcję tą sojusznikom z „Wyzwolenia”.

Magnat śląski — czy szecur skarbowy?

WARSZAWA, 3. 11. Na podstawie uchwały sądu dokonana została dziś przez urzędników skarbowych w asyście policji rewizja ksiąg handlowych Zakładów księcia von Donnersmarka w Tarnowskich Górach. Do dokonania rewizji skłoniło

władze skarbowe i sądowe podejrzenie, iż dyrekcja Zakładów księcia von Donnersmarka od dłuższego czasu dopuszcza się nadużyć ksiąg handlowych. Księgi po opieczętowaniu przewieziono do Katowic, gdzie podane będą skrupulatnej rewizji.

Kłamstwa desperatów ze straconej placówki Endecy pod pozorem współpracy z B. B. chcą przemyścić do Sejmu swoich kandydatów

Stronnictwa opozycyjne czują coraz słabszy grunt pod nogami. Nieomal każdy wiec, organizowany przez opozycję, kończy się niefortunnie dla jej inicjatorów, gdyż zgromadzeni wiecownicy samorzutnie zadają prelegentom takie pytania, że ci milkną skonfudowani, wiec zaś kończą się uchwałami na rzecz BBWR.

Ostatnio zaszyły takie wypadki w powiecie ostrowskim na wiecach w Nurze i w Wąsowie. W Nurze zwołał wiec do sali parafjalnej Stronnictwo Narodowe. Przemawiał b. poseł Berezowski, który począł ostro krytykować system rządów pomajowych. Kiedy zebrani zaczęli zwracać mu uwagę na cały szereg dodatnich wyników dla państwa, stworzonych za czasów rządów Marszałka Pił-

sudskiego i porównywać stan obecny w państwie z chaosem z przed maja 1926 r., mówca zrezygnował z dalszego przemówienia i wiec rozwiązał, wśród okrzyków zebranych na cześć Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Bardziej komiczny wypadek zaszedł na wiecu Stronnictwa Narodowego, zwołanym na plebanie w Wąsowie. Przemawiali tu adw. Bereziński i b. poseł Berezowski. Dopóki mówcy zwalczały stronnictwa Centrolewu, zgromadzeni słuchali spokojnie. Kiedy jednak zaczęli atakować listę Bloku Bezpartyjnego i rząd Marszałka Piłsudskiego, posypały się z sali głosy tak ostrego protestu, że Berezowski dla uspokojenia wiecowników zaczął wykretnie tłumaczyć, że Stronnictwo Narodowe po wy-

borach połączy się na terenie Sejmu z BBWR. Takimi fałszami i wykrętami Stronnictwo Narodowe ratuje swoją rozszarganą popularność. Lecz lud nie da się oszukać, gdyż wie, że Polskę może poprowadzić do dalszego rozwoju tylko Marszałek Piłsudski i dlatego wszyscy głosować będą na listę BBWR. № 1.

SUWAŁKI

ŚWIĘTO FEDERACJI

W dniu 9 listopada r. b. odbędzie się Święto Federacji, oraz ogólny zjazd b. wojskowych.

BIAŁYSTOK

**Poprzyjmy budowę Kościoła—
Pomnika św. Rocha.**

Przypominamy, iż u ks. kanonika Abramowicza są jeszcze do nabycia bilety na koncert, z którego całkowity dochód przeznaczony jest na budowę Kościoła—Pomnika św. Rocha. Koncert odbędzie się jutro w sali Gimnazjum Męskiego im. Króla Zygmunta Augusta i wezmą w nim udział wybitne siły muzyczne w osobach pp.: prof. Zofii Krzyżanowskiej (śpiew), prof. Michałowskiej—Wolańskiej (fortepian), H. Bałińskiej (skrzypce), M. Tańskiego (śpiew) i Z. Stermińskiej (akompaniament).

Nie wątpimy iż znani ze swej ofiarności Białostoczanie poproszą szlachetnie usiłowania organizatorów koncertu, którzy nie szczędzą starań, by pięknym celem — zasilenie funduszu Komitetu Budowy—był osiągnięty.

Zbiórka uliczna na „Odpowiedź Treviranusowi“

W niedzielę 9 listopada o godzinie 11 rano odbędzie się w sali posiedzeń Rady Miejskiej posiedzenie sekcji zbiorkowej Miejskiego K-tu Obchodu X-lecia Odparcia Najazdu Rosji Sowieckiej. Sądząc z przygotowań oraz licznego udziału zawsze chętnych i ofiarnych w pracy obywatelskiej pań-kwestarek, zbiórka (wtorek 11 listopada) przyniesie pokąźną kwotę, zasilając wydatnie fundusz budowy łodzi podwodnej „Odpowiedź Treviranusowi“.

**Z Miejskiego Komitetu
P. W. i W. F.**

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiego Komitetu P. W. i W. F. załatwiono między innymi następujące sprawy: przyjęto do wiadomości sprawozdanie kasowe z tem, że do końca roku budżetowego należy uzyskać subwencję 7.000 zł. na ukończenie budowy strzelnic; obniżono projekt budżetu na rok 1931—1932, zgłoszony przez sekcję administracyjną gospodarczą, z sumy 34.500 zł. do sumy 32.100 zł.; uchwalono zwrócić się do Magistratu m. Białegostoku z prośbą o przyznanie dotacji w wysokości 28.900 zł.

Termin następnego posiedzenia 14 listopada b. r.

Kursy dla dorosłych.**Otwarcie dziś.**

Zapisy na kursy dla dorosłych, zorganizowane przez Sekcję Kulturalno-Oświatową Magistratu, zostały ukończone i w dniu dzisiejszym o godz. 7 wiecz. nastąpi otwarcie dwu kursów:

przy ul. Mazowieckiej 35 w szkole powszechnej № 11 i przy ul. Nowo-Warszawskiej 25 w szkole powszechnej № 3 (filja). Odbędą się pierwsze lekcje języka polskiego i rachunków. Wykłady będą się odbywały 3 razy tygodniowo w godz. 7—9 wiecz. Nauka bezpłatna. Dodatkowe zapisy mogą być przyjmowane w miarę wolnych miejsc.

Z M. U. P.

Przerwane w poniedziałek dn. 3 b.m. wykłady ze względu na Dzień Zaduszny, wznowione są z dniem dzisiejszym. Wykład I od 7 do 8 wiecz. „Polska i Litwa w dzisiejszym stosunku”. Wykład II od 8 do 9 wiecz. „Kultura Chin” (część druga wykładu „Czong—Kuo”—Chiny) z przezrociami.

Zaznaczyć należy, że wykłady w M. U. P. cieszą się coraz większym powodzeniem, tak że dość przestronna sala wykładowa nie może pomieścić wszystkich słuchaczy. Np. już na pół godziny przed rozpoczęciem wykładów sala jest wypełniona szczerze chętnymi wiedziami. Jako inowacja uruchomiony zostaje cykl bajek z przezrociami, dla dłażaty. Bajki te będą wygłaszane raz w tygodniu, prawdopodobnie w niedzielę.

Tydzień „Odpowiedzi Treviranusowi“

Od trzech dni trwa w m. Białymstoku tydzień „Odpowiedzi Treviranusowi”. W kinoteatrach, kawiarniach, restauracjach dolepią znaczki do biletów i rachunków, które najszerzą publiczność nabywa wyjątkowo chętnie i bez szemrania na karotę.

Mimo, że w ostatnich czasach mamy ciągle do czynienia ze zbiorcami na różne cele i mimo, że najcierpliwym nawet sprzykrzyło się to stale pukanie do kieszeni obywateli, zbiórka na łódź podwodną w „Odpowiedzi Treviranusowi” cieszy się specjalnym powodzeniem wśród najszerzego mas społeczeństwa. Wielki cel godny jest zaiste wielkiej i powszechnej ofiary. Deklaracje zrzeczeń i organizacji oraz indywidualne ofiary napływają z każdym dniem.

Dzisiaj mamy do zanotowania uchwałę Kola Stow. Urzędników Skarbowych w Łomży, którego członkowie opodatkowując się na 3 miesiące od swoich plac, zadeklarowali łącznie sumę 300 zł. 09 gr. zasługując na podziękowanie, że do udziału w składkach przyłączyli się również woźni Kasj. Skarbowej, Urzędnicy Wydziału Rolnictwa, Lesnictwa i Weterinarii Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku wpłacili na konto Komitetu do Banku Gospodarstwa Krajowego 82 zł. 50 gr.

Jak nas informują, Sekcja Finansowa Komitetu Obchodu X-lecia odparcia najazdu Bolszewickiego, niektóre osoby z wyzwanym w miejscowej prasie dotychczas na wyzwanie to nie odpowiedziały, niektóre z osób i instytucji mimo zadeklarowania pewnych sum nie przelały dotychczas zafiarowanych kwot na rachunek Sekcji finansowej do Banku Gospodarstwa Krajowego Oddział w Białymstoku.

I jednym i drugim pozwolimy sobie wkrótce przez ogłoszenie nazwisk przypominąć ciążą na nich obowiązek moralny.

Dzisiaj ograniczymy się do wymienienia ofiar wpłacających już do Banku Gospodarstwa Krajowego na r-k czekowy Nr. 541:

Związek Peowiaków Kola Białostockiego — 35 zł. 50 gr.; Pracownicy Poddyrekcji P. K. P. — 81 zł. 02 gr.; M. Kozubowska — 25 zł.; Oswald Trilling — 1.200 zł.; Redaktorka Maria Lubkiewiczowa — 50 zł.; Pracownicy „Dziennika Białostockiego” — 30 zł.; A. Lichtensztejn — 10 zł.; A. Lichtensztejn po raz drugi — 40 zł.; S. Cytron Sp. Akc. — 300 zł.; B-cia Krugman — 300 zł.; Sokół i Zylberfajng — 300 zł.; Dr. Karwowski — 25 zł.; I. Pines — 200 zł.; Polaka B. Synowie — 100 zł.; J. D. Szapiro — 200 zł.; Pracownicy Tartaku Czarna Wieś — 155 zł. 50 gr.; Szkoła Powszechna Nr. 1 — 20 zł.; St. Kwiatkowski — 25 zł.; VI-ta Żeńska Drużyna Harcerska — 15 zł.; Szkoła Powszechna Nr. 5 — 20 zł.; Księgarnia Nauczycielska — 25 zł.; Dr. Morozowicz — 25 zł.; Dr. H. Jabłonowska — 25 zł.; K. Janiszewski — 10 zł.; Dr. Grz. Kral — 25 zł.; Dr. Rozental — 25 zł.; E. Klein — 25 zł.; Dr. Beldowski — 25 zł.; Komplet W. Zimmerman —

Co skonsumował w październiku Białystok

Według wykazu rzeźni miejskiej w październiku miał miejsce następujący ubój: 730 sztuk bycia rogatego, 627 cielat, 389 owiec, 1111 sztuk nierogacizny. Dowieziono 14049 kg. mięsa wołowego i 382 kg. wieprzowiny.

Twórcza praca LOPP.**Poświęcenie komory gazowej**

Powiatowy Komitet LOPP. w Białymstoku przy współudziale Komitetu Kolejowego LOPP. wybudował komorę gazową ze składki członkowskich i ofiar dla potrzeb miejscowego garnizonu i szkolenia instruktorów obrony przeciwgazowej, jako przyszłych organizatorów samoobrony społeczeństwa przeciw gazom bojowym. W dniu 9 b. m. odbędzie się poświęcenie komory na terenie 42 p.p., które jednocześnie połączone jest z pokazem ćwiczeniem.

18 zł.; Dr. Fiedorowicz — 25 zł.; Wł. Buś — 25 zł.; Niżsi Funkcjonariusze Urzędu Wojewódzkiego — 47 zł.; Nauczycielstwo Szkoły Powszechnej Nr. 4 — 32 zł.; Dr. St. Rotberg — 25 zł.; „Gastronomia” Restauracja — 41 zł.; Starosta Grz. J. Mieszkowski — 25 zł.; Pastor P. Gorodyszcz (4 funt. szt.) — 172 zł. 80 gr.; Starosta pow. Karczmarski — 25 zł.; Dr. Siemaszko — 25 zł.; Wyd. Głosu Ziemi Białostockiej — 23 zł.; Prezydent miasta W. Hermanınowski — 50 zł.; Wiceprez. miasta Dr. M. Ziemiński — 50 zł.; Ogólny Zarząd Rzemieślniczy — 510 zł.; Wiceprezydent m. Białegostoku — 25 zł.; Prez. Sal. Wejnach w obl. premj. poz. bud. — 50 zł.; Prz. F. Świątalski pierwsza z trzech rat — 18 zł.; Urzędnicy i prac. Państwowej Fabr. Wyr. Tvt. — 258 zł. 40 gr.; Dyrektor Banku Polskiego Wysocki — 100 zł.; Urzędnicy Starostwa Grodzkiego — 13 zł.; Pracownicy Urzędu Pocz. Telegr. — 72 zł. 50 gr.; Związek Kontr. Skarb. w Bielsku — 26 zł. 87 gr.; Stowarzyszenie Urzędn. Skarb. w Bielsku (jako pierwsza z 3-ech rat) — 93 zł. 87 gr.; Urzędnicy i funkcjonariusze więzienia karno-słedczego (pierwsza z 3-ech rat) — 181 zł. 85 gr.; Urzędnicy Skarbowi za pośrednictwem Kola miejscowego S. U. S. (pierwsza z 3-ech rat) — 733 zł. 57 gr.; Urzędnicy Wydziału Rolnictwa, Lesnictwa i Wct. Urzędu Wojewódzkiego — 82 zł. 50 gr.; a więc ogólna suma wpłaconych już składek wynosi 6.166 zł. 38 gr.

Daleko jeszcze do prelimitowanych z Białegostoku 46.000 zł. Jednakże w spisie tym nie widzimy jeszcze żadnego z ziemian, bardzo wielu kupców, niektórych przemysłowców, adwokatów, brak tam jeszcze wielu stowarzyszeń zawodowych, organizacji i zrzeczeń. Nie wątpimy, że luki te zapelnia się w najbliższych dniach.

Wreszcie uważamy za obowiązek swój zaznaczyć, że urzędnicy kolejowi, oficerowie i urzędnicy Składnicy Materiału Intendenckiego, Urzędnicy Państw. Monopoli Spirytusowego i Kola Białostockie Zrzeczenia urzędników Banku Polskiego opodatkowali się również na łódź podwodną „Odpowiedź Treviranusowi”, lecz zebrane składki przekazują do swych Centrali z pominięciem Komitetu Białostockiego. Byłoby pożądane, aby tego rodzaju organizacje zawiadamiły Sekcję Finansową Obywatelskiego Komitetu w Białymstoku o sumie przekazanych składek, gdyż pozwoliłoby to ustalić w jakiej sumie ogólnej uczestniczyć będzie Białystok w składkach na łódź podwodną.

Radio-program**Warszawa 1411.7 m.**

SOBOTA 8-XI.
11.40. Przegląd prasowy kraj. P. A. T.
12.10. Muzyka.
15.50—16.10. Odczyt.
16.15—16.30. Kąpiel Artystyczny L.S.G.
16.30. Muzyka.
17.15—17.40. Odczyt z Krakowa.
17.45—18.15. Słuchowisko dla młodz.
18.15. Koncert dla młodzieży.
19.10—19.25. Centr. Tow. Organ. i Kolek. koln. do swych członków i ogółu rolników.
19.25—19.35. Muzyka.
19.35—20.00. Muzyka.
20.00. Fejleton „Z tamtej strony oceanu”
20.15. „Dusza polska w powieściach Conrada”, wygl. p. C. Jellenta.
20.30. Recital H. Nermanna na lutni 24 strun.
21.35. Koncert muzyki lekkiej.
22.00. Fejleton „Dyskretne wskazówki”,
22.15. Płyty gramofonowe.
22.50—23.00. Komunikaty.
23.00—24.00. Kabaret z płyt gramof. Conferencier — red. J. Piotrowski.

Szczuczyn-Białostocki**W jedności silni stają b. obrońcy
Ojczyzny****do pomocy w pracy Wodzowi Narodu**

W dniu 1 bm. w m. Szczuczynie-Białostockim odbyło się zgrupowanie b. obrońców Ojczyzny, na które stawilo się około 500 osób z miasta i okolic, by zespolić się w jeden silny „Związek Byłych Wojskowych”, którzy w różnych szeregach walczyli o wolność Ojczyzny, dziś zaś dążą do utrwalenia Jej bytu. Do zebranych przemawiał p. Dziegielewski Władysław, podkreślając działalność i zwycięstwo nad hordą bolszewicką, Wodza Narodu, jak również nadmieniał, że w Polsce współczesnej, w chwili obecnej, toczy się taka sama walka, jaka toczyła się tylekroć na przestrzeni dziejów naszych.

Toczy się walka między Wielkim Człowiekiem, który pragnie

naprawy Rzeczypospolitej i w imię tej naprawy gorzkie rzuca narodowi słowa, a pomiędzy zbiorową skoalizowaną małością, która jak ognia boi się silnej władzy i rzuca Wielkiemu Człowiekowi kamienie pod nogi i tak samo walczy z Nim oszczerstwem i biotem jak zawsze, niestety, z Wielkimi ludźmi w Polsce walczono.

Następnie przystąpiono do wyboru Zarządu, w skład którego wszedł jako przewodniczący p. Dziegielewski Władysław i członkowie: Wiszowaty Waclaw, Robaczewski Mieczysław, Truskowski Ignacy, Dobrzycki Józef i Orłowski Józef.

W końcu przemawiał p. Robaczewski Mieczysław uwypuklając doniosłość Związku w chwili obecnej.

Sokółka**Uczczenie pamięci poległych za
Ojczyznę**

W dniu 2 b.m. staraniem miejscowej „Federacji” odbyło się w kościele katolickim nabożeństwo żałobne za dusze poległych bohaterów w walce o wolność Ojczyzny. Po nabożeństwie, przy dźwiękach marsza żałobnego orkiestry strażackiej, odbył się pochód, w którym wzięły udział wojsko, organizacje P.W., sfederowane związ-

ki Obrońców Ojczyzny, strzelcy, kolejarze, straż pożarna oraz liczne rzesze mieszkańców miasta. Pochód przybył na cmentarz parafjalny, gdzie na grobach poległych w r. 1920 żołnierzy polskich złożono wieńce. Po okolicznościowych przemówieniach orkiestry wojskowa i strażacka odegrały „Boże coś Polskę”.

Bielsk Podlaski**Jubileusz XXX-lecia istnienia Straży
Pożarnej**

W niedzielę w dniu 26 października b. r. Ochotnicza Straż Pożarna w Bielsku Podlaskim obchodziła jubileusz swego XXX-letniego istnienia.

Na uroczystości te przybyli liczne delegacje Straży Pożarnych powiatu Bielskiego, zarówno zaszczycili swoją obecnością starosta powiatu Bielskiego p. Józef Dorożński, prezes Wojewódzkiego Związku Straży Pożarnych p. inż. Lada, dyrektor P.Z.U.W. w Białymstoku, oraz cały szereg przedstawicieli urzędów publicznych i miejscowego społeczeństwa.

Po uroczystym nabożeństwie, odprawionym w kościele parafjalnym, odbyły się na placu Piłsudskiego: 1) dekoracja zasłużonych członków Straży medalem X-lecia, 2) wbiecie gwoźdźnia pamiątkowego do drzewca sztandaru, 3) poświęcenie przez ks. kanonika A. Borowskiego nowonabytej motopompy strażackiej, 4) pokaz działania motopompy oraz 3) defilada korpusu, którą przyjął p. Starosta na czele gości i przedstawicieli społeczeństwa.

O godzinie 14 w salach Klubu Obywatelskiego odbył się wspólny

obiad dla proszonych gości i braci strażackiej.

Podczas wspólnej biesiady wygłoszone zostały przemówienia przez p.p. inż. Lade, starostę Dorożńskiego, prezesa Straży — inż. Zarniewiczza, naczelnika Straży A. Rotha.

W specjalnie skierowanym do strażaków przemówieniu, naczelnik B. O. S. O. p. Markus podkreślił wzięły przyjaźni, łączące te dwie siostrzane Straże w województwie białostockim. Przechodząc do stanowiska społecznego organizacji strażackich, naczelnik p. Markus wskazał, że zaszczytnym obowiązkiem z rąka jest dbałość o ład, porządek i bezpieczeństwo i własnie przez przyzmat tych warunków pokoju przypatrywać się winien rozwojowi wypadków i zawsze być gotowym do odparcia jak wroga wewnętrznego, tak i zewnętrznego.

Przemówienie naczelnika p. Markusa przyjęte zostało przez wszystkich obecnych owacyjnymi oklaskami.

Na zakończenie uroczystości wieczorem tegoż dnia o godz. 22 odbyła się w Klubie Obywatelskim strażacka zabawa taneczna.

A. C.

Sokoły**Żelazna miotła Sprawiedliwości
wymiała prowincjonalne brudy**

Od lat kilku miasto Sokoly w powiecie Wys. Mazowieckim nie ma szczęścia do burmistrzów.

Nie emerytura, nie stan spoczynku po zasłużonej pracy lecz defraudacje, malwersacje i inne kombinacje towarzyszyły Magistra-

towi. Rekord jednak pobit p. burmistrz W. Monikowski, bo zaledwie kilka tygodni urzędował. W tym czasie wzięł się g.rliwie do pracy, Magistrat przystosował on na wzór laboratorium profesora Woronowa i zaczął od-mładzać klientele, a nawet miał moc „papierowego” wskrzeszenia zmarłych. Zwano go powszechnie „mecenase” i uważano go za człowieka sprytnego. Był radnym swego czasu, miał głos w Wydziale Powiatowym, czuł się, jak w domu, w Sądzie Grodzkim. To też nic dziwnego, że wielki padł smutek na serca ludzi „od wszystkiego”, kiedy błyskawicznie złożona kaucja nie zatrzymała taksówki, która kierowana pewną ręką sprawiedliwości odwozła „mecenasa” do paki w Łomży, t.j. tam, gdzie ponoć na niego już czekano od dłuższego czasu.

Korespondent.

KURSY HANDLOWE**S. GINZBURGA W BIAŁYMSTOKU**
(założone w 190 r.)

1. KURSY HANDLOWE Program obejmuje przedmioty następujące: 1. Księgowosć, 2. Arytmetyka handlowa, 3. Korespondencja handlowa, 4. Nauka o handlu, 5. Prawo handlowe, 6. Ste-nografija, 7. Pisanie na maszynach, 8. Praktyka biurowa.
2. KURSY PISANIA NA MASZYNACH Metoda dziesięciopalcowa.

Warunki Przystępne.

Zapisy przyjmuje i bliższych informacji udziela kancelarja kursów ul. KILIŃSKIEGO 13 codziennie od godz. 10 rano do godz. 7 wiecz.

KIEROWNICTWO. 37—8

Dr. J. WALEWSKI
Choroby weneryczne, skórne i moczopłowe
Przyjmuje rano i od 4-5 w.
Kobiety 4-5 pp.
W niedzielę i święta od 4-6 pp.
ul. Sienkiewicza 14 m. 3 Telefon 9-49.
97-12

DOKTOR M. KANEL
Choroby weneryczne, skórne i włosów
Przyjmuje od 9-1 i od 5-8.
(Kob. od 4-5).
Białystok, Sienkiewicza 37
telef. 5-95. 96-12

AKUSZERKA
CHWA T
NOWY-SWIAT 6, tel. 10-23.
powróciła i przyjmuje pacjentki
36-22

Lekarz Dentysta
E. L. Goldberg
Choroby jamy ustnej i zębów
zęby sztuczne
Sienkiewicza 34, róg Nadrzecznej,
tel. 7-67
powróciła i ordynuje od 4-8 w.
94-14

NOWOOTWARTY
ZAKŁAD POGRZEBOWY
EUGENIUSZA ROZBICKIEGO
Białystok, Św. Rocha 1.
poleca
trumny metalowe i zwyczajne,
wieńce żałobne i przedmioty
dewocyjne.
Ceny konkurencyjne 89-15



Nikt dziś bierny być nie może,
Feliś również chce być czynny.
Tyle partyi, że nieboże
Codzień szuka szczęścia w innej.

Całkiem już uświadomiony
Dom porzuci, dzieci, żonę.
Laskę bierze i kapelus
I do miasta biegnie Feliś.

Radjo-odbiorniki

na prąd zmienny i stały

Krajowych firm i zagranicznych oraz
własnego wyrobu

GŁOŚNIKI, ANODÓWKI, AKUMULATORY i t. d.
polecają

BRACIA PARYS

Białystok, Sienkiewicza 28^a tel 5-05

na długoterminowe raty.

Adres wyciąć i zachować!

Istniejący od 1900 r.
Sklep obuwia
Zakładu Rzemieślniczo-Wychowawczego w Białym-
stoku pod w. „Św. Józefa“

przeniesiony został z dotychczasowego lokalu przy ul. Killińskiego 25
na Rynek Kościuszki 3 — tel. 2-39 (vis a vis kościoła farnego)
Poleca na dogodnych warunkach wykwinne i trwałe obuwie męskie,
damskie i dziecięce własnego wyrobu oraz kalosze i śniegowce.
28-15

APOLLO Dziś Uroczysta **Początek 6,8¹⁰, 10¹⁵**
PREMJERA
Pierwszy polsko-amerykański i film wytwórni Metro Goldwyn Meyer
REWJA HOLLYWOODU
Udział biorą **Hanka Ordonówna Buster K**
JAAN GRAWFORD JOHN GILBERT
Wystawa o jakiej dotąd nikt nie śmiał nawet marzyć
Muzyka — Piosenki Polskie — Tańce

„MODERN” DZIŚ **Początek 6¹⁵, 8²⁰, 10²⁰**
Najnowsze arcydzieło śpiewno-dźwiękowe
W NATURALNYCH KOLORACH
KRÓL ZEBRAKÓW
Sceny masowe przy udziale
10.000 statystów Wspaniały chór
z 1000 osób
Ponadto: Wspaniałe dodatki dźwiękowe

Kino „POLONJA” **DZIŚ**
CZTERECH DJABŁÓW
dramat cyrkowy w 12-tu aktach
w rolach głównych
JONET GAYNOR I FAREL Mc. DONALD



SKŁAD
artykułów technicznych i wodociagowych

J. KUPFERBERG

BIAŁYSTOK

ul. Killińskiego 11—Tel. 3-58 i 11-78.

Poleca piece szamotowe i żelazne
Rury, łączniki, wanny i okucia
domowe.



OTTWEL BINNS 37)

Wyspa pięciu palm

(Java Jack)

W przekładzie autoryzowanym K. Bukowskiego

Rozdział dziewiąty.

(Ciąg dalszy)

Kiedy wypłynęli znów na powierzchnię, dysząc i sapiąc, Callaghan, który jedną ręką trzymał jeszcze ciągle siostrę, usiłował chwycić drugą dziewczynę. Widział, że Nora pozornie nie jest ranna i wykonuje nawet pewne ruchy pływackie. Jakkolwiek był przekonany, że wszystko już jest stracone, wyteżył wszystkie siły. Potem porwał ich rwący prąd i w nieprawdopodobnie krótkim czasie otoczyła ich nagła piana fal, uderzających o skalisty brzeg. Olbrzymia fala podniosła ich w górę. W tej samej chwili jakiś ciężki przedmiot, płynący z wodą, uderzył Callaghana w głowę. Ujrzał przed oczyma ogniste kręgi, potem ogarnęła go ciemność i stracił przytomność.

Rozdział dziesiąty.

Rozbitki.

Kiedy Callaghan ocknął się, znajdował się na piaszczystym wybrzeżu, obok Nory. Wiatr ustał i jakkolwiek morze było jeszcze wzburzone, po-

wietrze zalegała cisza i świeciło słońce. Gdy otworzył oczy, z ust Nory wydarł się okrzyk ugi:

— Chwała Bogu.

Obrócił się i ujrzał Blake'a, krzątającego się koło ognia. Poza tym nie ujrzał nikogo. W oczach jego odmalowała się troska.

— A gdzie... Jack? — spytał.

— Nie widzieliśmy go — odparła drżącym głosem siostra.

— Utonął?

— Lękam się, że tak.

Piękna twarz Nory drgnęła.

Callag an usiłował wstać, ale doznał zawrotu głowy i padł z powrotem na ziemię.

— Leż spokojnie, Andy — prosiła młoda dziewczyna — otrzymałeś tęgi cios w głowę.

— Zapewne mały wszrząś mózgowy — zauważył Blake. — Cierpiałem na to również, gdy dostałem pałką gumową po głowie, tam w San Francisco. Najlepiej jest leżeć spokojnie i nic nie mówić. Ja z miss Callaghan poszukamy innych.

Callaghan przymknął powieki i usłyszał, jak oboje odeszli. Potem otworzył oczy i rozglądnął się dokoła.

Morze uderzało jeszcze z całą siłą o ścianę skalną, wznoszącą się z prawej jego strony, rozpylając się z sykiem na pianę, w której światło słoneczne wyczarowało małą tęczę.

Młody człowiek przyglądał się przez chwilę pięknemu widokowi. Ponieważ w pobliżu nie było żadnej innej ściany skalnej, „Van Tromp“ musiał z pewnością najechać na nią. Mimo bar-

dzo pilnego wypatrywania nie ujrzał nic. Tylko kilka drzewien pływalo dokoła. To było wszystko. Widocznie łódź zatonała.

Potem zwrócił Callaghan wzrok w kierunku wyspy. Od strony rafy wznosiła się wysoka skała koralowa, pokryta ciemno-zieloną płachtą roślinną, a na przeciwnej nieco mniejsza, równie gęsto porośla. W głębi ściany skalne były nieco mniejsze. Porośnięte były niemal zupełnie wiciokrzewami i ljanami. Na morzu krążył z wraskiem rój mew dokoła pływającego w wodzie przedmiotu. Widocznie ptaki odprawiały ucztę. Młody człowiek drgnął na myśl o tem, że może to być ludzki trup, którym się karmiły. Potem uwagę jego zwrócił rój barwnych gołębi i piskliwy wrzask papug w pobliskim lesie. Pomyślał, że cokolwiek się stanie, nie zginą śmiercią głodową.

Ustyszał nagle odgłos ciężkich kroków. Był to Blake, który zbliżał się do niego z orzechem kokosowym w ręce.

— Niech pan to wypije, sir, to pana otrzeźwi, a miąższ kokosa smakuje też niezłe.

Callaghan przyjął podany orzech kokosowy i jednym łykiem wychylił zawarty w nim mleczny sok. Potem zapytał:

— Jak pan sądzi, Blake, gdzie jesteśmy?

— Bóg raczy wiedzieć. Wczoraj przed burzą byliśmy dwieście mil morskich na południe Ceram. Widziałem, jak mister Palgrave zaznaczał na mapie naszą pozycję. Nie jesteśmy daleko od naszego celu.

c. d. n.

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 10-06 dodatkowy. Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21. Telefony Redakcji: dzienny — 10-06. nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości przed tekstem. — 70 gr.; w tekście — 80 gr. za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelastyczne — 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej; dla poszukujących pracy 50 proc. niżsi. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Układ ogłoszeń przed tekstem 5^o łamowy, za tekstem 10^o łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.